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1. Úvod

V mé bakalářské práci se budu věnovat vztahu globalizace a náboženství.

Globalizace je proces, který probíhá a získává na síle v posledních desetiletích napříč

celým světem, proto mě zajímá jeho propojení a vliv na náboženství, které je součástí

všech kultur.

Tato práce bude vystavěna na základě analýzy a komparace odborných textů.

Tyto texty se zabývají globalizací, jejím vlivem na náboženství a náboženstvím.

Na začátku popíši to, jak je globalizace chápána a od kdy tento pojem

používáme. Dále se zaměřím na to, jak s globalizací nakládají vybraní autoři, těmi jsou

Peter Beyer, který se zaměřuje na vztah globalizace a náboženství, Ulrich Beck, Oleg

Suša a Zygmund Bauman. K tématu globalizaci se tito autoři nejčastěji vyjadřují a též

jsou často citováni. Vzhledem k tomu, že je globalizace často používaným pojmem a

je spojena s mnoha životními složkami, přiblížím, jak na globalizaci tito autoři

nahlížejí a co ji připisují. U globalizace popíši její působení nejen na jednotlivé státy a

kultury, ale i na jedince a dále jak globalizace působí na člověka, neboť člověk

globalizaci ovlivňuje a je jí zpětně ovlivňován. S globalizací je spojen i pojem

glokalizace. Glokalizaci vysvětlím a přiblížím její vztah ke globalizaci.

Další část bude věnována náboženství. Konkrétně tomu, jak je náboženství

nahlíženo a jaký vztah má ke globalizaci. Na toto navážu popisem toho, jaký vliv má

globalizace na náboženství a jakým způsobem ho ovlivňuje. V další části pak popíši

historické proměny náboženství, které jsou mimo jiné spjaty s globalizací.

V neposlední řadě se chci zaměřit na náboženství v mediálním světě, tedy na to, jak

náboženství promlouvá k široké veřejnosti, jak uchopuje masmediální prostředky a

s jakou četností se s ním můžeme v této dimenzi setkat.

2

Projevy globalizace lze pozorovat na chování samotného náboženství, popřípadě

na vzniku a chování náboženských hnutí. Proto v závěrečné části práce přiblížím

několik případových studií, které se působením náboženských hnutí zabývají.

Současně se v práci několikrát zaměřím na teroristické skupiny, které se nacházejí na

samém kraji náboženského spektra.

2. Co je to globalizace a jak je o ní uvažováno

Pojem globalizace se poprvé vyskytl v roce 1960. Jako reflexivní označení se

začíná užívat až od roku 1980. Zatímco pojem modernizace se mohl týkat vybrané

společnosti, části, či systému, globalizace nás zahrnuje všechny (Beyer 2007: 98).

Globalizace se konceptualizovala v 70. a 80. letech. Zasahuje do sfér

geografických, ekonomických, sociálních, politických, kulturních a dalších. Skrze tyto

sféry se nechá tento proces popisovat (Beyer 2000: 14).

Globalizace je proces, během kterého mizí hranice a dochází k propojení

v různých sférách, kterými jsou hospodářství, informace, ekologie, technika či

společnost. Současně s mizením hranic se stává každodenní součástí života a nutí

všechny procesy a jednání k přizpůsobení. Globalizace znamená zánik vzdálenosti,

díky které lidé, informace, peníze či technologie překračují hranice, jako kdyby

neexistovaly (Beck 2007: 33). Tímto procesem mizení hranic a smršťování vzdálenosti

vzniká nadnárodní prostor. V tomto prostoru jsou pak nadnárodní sociální vazby

(tamtéž: 20).

K mizení hranic přispívají také technologie a média. Ty odstraňují čas a prostor

(Bauman 1999: 90). Díky dopravním prostředkům jako je letadlo překonává člověk

obrovské vzdálenosti během několika hodin. Internet zase šíří informace, zprávy a

mediální obsah, téměř okamžitě (Beck 2007: 90).
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Nejenom prostor se propojuje, dochází k propojování ekonomiky, trhu a dělby

práce. Tyto složky se propojují v nadnárodní globální prostor (Suša 2013: 362-363).

Globalizaci je nutno vnímat v několika dimenzích, jednak je to globalizace

informační, která v sobě skrývá komunikační a technologickou složku. Státy již nemají

suverenitu na informace a nemohou vytvářet hranice, skrze které by nebyl informační

tok možný. Dále je to globalizace ekologická, kdy jsou aktéři zodpovědní za dopad

svého jednání i mimo oblast, kde se nějakého aktu dopouštějí, například pokud budou

lidé používat freony ve velkém množství, vytvoří ozonovou díru, jejíž existence bude

mít dopad nejenom na ně, ale také na širokou populaci. Další dimenzí globalizace, je

globalizace ekonomická. Vznikla nová ekonomika, která neodkazuje k fyzickému

bohatství a funguje v nadnárodním prostoru. V neposlední řadě je to i globalizace

pracovní. Práce je stratifikována a delegována tak, aby byla vykonána v takové míře a

s takovou kvalitou, jak má být, ovšem tuto práci vykovává ta nejlevnější pracovní síla.

Práce na nějakém produktu či nějaké službě, již není vázána místem, ale pouze

kooperací, která může být uskutečňována přes půlku světa. Nejenom pracovní síla, ale

i kultura, která je v počátku regionální, se může stát světovou. Například píseň

neamerického a tedy nemainstreemového umělce který tvoří svou píseň a primárně ji

prezentuje na vlastním lokálním trhu, může ovládnout příčky hitparád po celém světě,

jak se tomu již mnohokrát stalo. Tento proces je zaštítěn globalizací kulturní (Beck

2007: 29-31).

V předešlých odstavcích jsem popsal pojem globalizace pomocí Beyera, Becka a

Suši, nyní se zaměřím na procesy, které jsou s globalizací spjaté a na to, s čím je

provázána. Popis těchto procesů nám pomůže v dalších částech pro pochopení a

porozumění vztahu globalizace s náboženstvím.
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Globalizace se dotýká zejména tří sektorů. Těmi jsou ekonomika, politika a

kultura. V následující části, skrze jednotlivé autory, přiblížím propojení globalizace

především s těmito třemi pilíři.

Pokud se podíváme na osm důvodů, které dle Becka zapříčiňují globalitu,

zjistíme i zde, že můžeme nalézt společné znaky se zmíněnými pilíři, jimiž jsou

ekonomika, politika a kultura. Prvním bodem je geografická expanze, hustota

mezinárodního obchodu a globální propojení finančních trhů. Druhým je informačně a

komunikačně technologická revoluce. Třetím a čtvrtým bodem je prosazování nároků

na lidská práva a toky globálního kulturního průmyslu. Mezi další patři mezinárodní

politika a otázky globální chudoby. Jako sedmý důvod pak uvádí globální ničení

životního prostředí a posledním transkulturní lokální konflikty (Beck 2007: 19-20).

Peter Beyer nahlíží na role náboženství z globální perspektivy, proto je vhodným

autorem, který nám může vztah náboženství a globalizace přiblížit. Beyer staví svoje

pojetí globalizace převážně na 4 autorech dle jejich přístupů ke globalizaci. Ti se také

dotýkají zmíněných pilířů a představují rozdílné perspektivy. Na tyto autory Beyer

kriticky nahlíží a z jejich přístupů vychází. Těmito autory jsou: Immanuel Wallerstein,

John W. Meyer, Roland Robertson a Niklas Luhmann (Beyer 2000: 14).

Teorie Immanuela Wallersteina je založena na škole francouzské historie. Tato

teorie říká, že je nemožné porozumět politice a ideologii bez porozumění ekonomice a

relevantnímu kontextu. Jsou tři typy sociálního systému: mini systém, světová říše a

světové ekonomiky. Minisystémy jsou založeny na primitivní ekonomice, farmaření,

lovu a pěstování. Tyto systémy již dnes neexistují, protože byly pohlceny systémy

světové říše a ekonomiky. Světová říše měla mnoho kulturních systémů, ale pouze

jeden politický systém. Takové systémy bychom v minulosti nalezli v Číně či Egyptě.

Světová ekonomika měla více kulturních i politických systémů a pohltila oba typy

jmenovaných systémů (tamtéž 2000: 15-16).
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Stejně jako je globalizaci připisováno mizení hranic, stejně tak působí jako

stratifikační činitel. Stratifikace tohoto prostoru, přisuzuje jednotlivým států a územím

role. Wallerstein říká, že světová globální ekonomika vytváří ze států jádra, periférie a

semiperiférie. Jádra jsou pro systém dominantní, řídí ho a je zde kapitál. Periférie

disponují pracovní silou a materiálem. Semiperiférie jsou využívány jádrem i periférií

a jsou jejich kombinací. Semiperiférie reprezentují možnosti sociální mobility ve

světovém systému. Ekonomický stav jádra, periférie a semiperiférie definuje pozici


[…]


mobility, která se váže na naše postavení v této hierarchii.

Každý z autorů, který se s tímto problémem zabýval, na něj nahlíží skrze jinou

perspektivu. Opakujícím se jmenovatelem je jednak ekonomika, která je hybatelem

globalizace a která podporuje současný kapitalistický trh, kdy se stáváme konzumenty

a producenty v jednom. Dalším aspektem je technologie, která nám umožňuje

překonávat vzdálenosti jak fyzicky, tak i kyberneticky. Obecně Globalizace působí ve

třech pilířích. Těmito pilíři jsou ekonomika, politika a kultura. Sféra ekonomiky v sobě

jednak nese nadnárodní ekonomiku, ale současně ovlivňuje kapitalistické prostředí

uvnitř států a má vliv i na jednotlivce. Globalizace politická stratifikuje svět podle

nových pravidel, tvoří nová centra moci stejně jako u ekonomiky a funguje

v nadnárodní sféře. Posledním z pilířů, je pilíř Kulturní. Kultura ovlivňuje zvyky,

postoje a prostředí, ve kterém žijeme. Dochází k tomu, že regionální kultura se stává

globální, a pak se zpětně lokalizuje v rámci jiného území. Na kulturálních změnách a

šíření lze demonstrovat glokalizaci.
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S globalizací souvisí i zmíněná glokalizace. Tu můžeme chápat jako lokální

globalizaci, tedy modifikaci globální myšlenky na lokální prostředí s ohledem na

danou kulturu. To co je globální se stává lokálním a naopak. Glokalizace se

v náboženství vyznačuje jistým typem přístupu skrze protipóly. Stejně jako nadnárodní

korporace upravují svoji adaptaci na jednotlivé kultury, stejně tak i náboženství

nemůže být univerzální a ke všem přistupovat stejně.

Náboženství hraje ve společnosti stále důležitou roli a ovlivňuje ekonomické či

politické procesy. Dále plní důležitou roli existenčních funkcí, například funkci

integrační. Provázanost globalizace a náboženství je zjevná. Globalizace napomáhá k

obnovení náboženství. Náboženství globální společnosti se vyznačuje pluralizací a

současně chce být nástrojem v šíření globalizace. Globalizace má svůj vliv na

náboženství. Jednak upadá morálka a náboženství může být poskytovatelem a

obnovitelem řádu, dále globalizace napomáhá k rozvoji jednotlivých hnutí a nalézání

osobních a kolektivních identit. Současně však může globalizace působit i jako

překážka, nebo jako příležitost.

Náboženství prochází jistými proměnami a jeho vliv není konstantní.

Nápomocné k rozšíření působnosti jsou v tomto případě náboženská uskupení a hnutí,

či úplně nová náboženství, vznikající krystalizací z náboženství původních. Ovšem

s náboženskými hnutími jsou spojeny i teroristické útoky. Tyto útoky jsou reakcí či

poselstvím, které je demonstrováno zvláště brutálním způsobem. Teroristické útoky

mají globálně obrovský dopad, neboť jsou v obrovské míře medializované. To je také

jejich účel, způsobem obzvláště hrozným, demonstrativním a devastujícím zasáhnout

společnost. Pak se ve společenském mínění může zdát, že jediné náboženské skupiny,

které mají nějaký vliv či moc, jsou ty teroristické.

V moderním světě dochází v některých spektrech k osobním modifikacím

náboženství, lidé mohou měnit svoji příslušnost k náboženským skupinám, vytvářet si

svoje modulární náboženství dle svých preferencí a sami si uspořádávat své hodnoty.

Vliv globalizace na náboženství a provázanost těchto dvou fenoménů je zřejmá.

Globalizace vytváří pro náboženství nové příležitosti a náboženství se snaží adaptovat

na současný stav. Náboženství se ke globalizaci staví dvěma způsoby. Prvním z nich je
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využití toho, co globalizace přináší. Tyto náboženství si dobře uvědomují globalizační

moc a využívají toho, že čas a prostor nejsou překážkami. Internet je zdrojem a

nositelem myšlenek a informací takřka v reálném čase a to napříč celým světem.

Nejenom mobilitu informací, ale i prolínání a přenos kultur a všeho s nimi spojeného

je další z příležitostí, jenž náboženství pomáhá rozšířit svou víru a svůj vliv. Může být

namítnuto, že globalizace staví náboženství i určité překážky, avšak většinou na této

opačné straně stojí ta náboženství a jejich činitelé, kteří vidí v globalizaci hrozbu.

Nechtějí být součástí tohoto soukolí a chtějí se vůči těmto procesům a tomuto

slučování uchránit. Vidí hrozbu v tom, co sebou globalizace přináší, vidí překážky,

které ztěžují vytyčené cesty a cíle. Kulturální a náboženská mobilita se pro ně stává

hrozbou zvenčí, kterou je třeba potlačit.

Globalizace má na náboženství velký vliv. Nabízí příležitosti, které je možno

využít k náboženskému rozmachu, ale též může působit jako hrozba, před kterou se

chce náboženství chránit. V obou případech se jedná o působení, na které náboženství

reaguje.
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Resume

This thesis deals with the ralitonship between religion and globalisation.

Globalisation is process, which proved itself intensively, in last decade. The religion as

a part of globalization react on it and adapt. This thesis comes from analysis and

comparation of technical texts, which are devoting to a issues of globalisation, religion

and their common coexistence.

At first is explained the globalisation itself and religion as well. Other parts

focuse on mutual effect of both phenomenons. How the religion adapt or delimit in

relation to globalisation, what is the impact on, choices and hindrances that appear in

hand with globalisation. In view of the fact that globalisation causes at local level on

that it has to adapt. There is also described the term „globalisation“.

In the end of Bachelor thesis are several case studies that are dealing with

religion movements. Religion movements are integral to religions. There is also

mentioned one important extremistic dimension of religion movements, and that is

terorism.