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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor – Jakub Poloprutský – ve své bakalářské práci obrací pozornost ke vztahu mezi globalizací a náboženstvím. Cílem je analyzovat a srovnat vybrané autory věnující se zvolené problematice (Beyer, Berger, Bauman atd.) a vyvodit závěry, které z interakce mezi zvolenými fenomény plynou. Cíl práce byl naplněn jen částečně.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Jakub Poloprutský se ve své teoretické práci snaží nejdříve vymezit, co je globalizace. Na první pohled by se mohlo zdát, že zvolil relevantní autory, fundované v dané problematice. Jedná se o autory jako jsou P. Beyer a U. Beck. Dokonce na ně i několikrát odkazuje. Problém je v tom, že se spíše jedná o kusé výňatky z jejich textů – de facto jakési výpisky z textů – které jsou ne zcela zdařile provázány. Příkladem budiž odkaz na Beyera a konstatování, že ten se opírá o další 4 autory, aniž by se je podařilo zdařile reinterpretovat a zasadit do kontextu zvoleného tématu. V zásadě jde tak o interpretaci „interpretace“ (jak Beyer čerpá z Wallersteina, Luhmanna atd.) bez vztažení ke klíčovému tématu, jež si autor zvolil.
Od obecného popisu globalizace autor přechází k tomu, že se snaží zasadit jedince do procesů, které s globalizací souvisí. Dobrý záměr selhává, protože se autor vlastně jen povrchně zastaví u problematiky mobilizace, ale nijak to není dáváno do souvislosti s hlavním tématem, jímž je náboženství. Jedná se tak o věcně správné „teze“ o globalizaci, společnosti, jedinci, avšak opět bez relevantního ukotvení ke zvolenému tématu.

Následně obrací pozornost k jevu označovaném jako glokalizace. Krátce, avšak věcně správně tento jev vymezí. Následně na principu obdobné logiky – od obecného ke konkrétnímu – se Jakub Poloprutský pokouší vymezit náboženství, kdy výkladovým mustrem jsou mu tři základní modely, které se v sociologii náboženství využívají. Na to navazuje subkapitolou o vztahu náboženství a globalizace a globalizace a náboženství. Dobrý nápad o vzájemném působení, což by mělo být jádro celé práce, soudě podle stanoveného cíle, ale není realizován dobře. Jedná se opět o shluk nahodilých „tvrzení“, která jsou poplatná zvolené literatuře. Ta je adekvátní, ale její zpracování se autorovi nezdařilo. Autor se tak letmo dotkne problému racionalizace, teroru aj. Ale bez hlubšího promýšlení či interpretace s ohledem na zvolené téma, s výjimkou úvah o vztahu globalizovaného náboženství a teroru. Zde vidím pozitivní náznaky uvažování a promýšlení problematiky. Zcela nevytěžen zůstává problém glokalizace ve vztahu k náboženství, přičemž autor pracoval a je obeznámen s klíčovým teoretikem tohoto jevu, jímž je P. Beyer.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Po formální stránce je práce rovněž problematická a obtížně splňuje standardy na ní kladené. V prvé řadě text nenaplňuje stanovený požadavek min 30 NS vlastního textu. Na řadě míst text působí jako soubor výpisku z literatury bez hlubší provázanosti. Po stylistické stránce, byť mohu potvrdit postupné zlepšování, je práce problematická. Přes opakovaná upozornění např. nechápu, jak může být odstavec na jednu řádku. Autor odkazuje na text „Náboženství v kyberprostoru“ a v literatuře uvádí, že autorem je Jan Václavík. To ale není pravda, žádný takový autor neexistuje.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Na práci oceňuji téma, které je velmi zajímavé a pro sociologii náboženství silně aktuální. Přiznávám autorovi snahu a úsilí, s nímž se pokoušel téma během roku konzultovat a zpracovávat. Problém vidím ale v tom, že přes sérii doporučení a rad jak se s tématem vyrovnat a co v práci jak provést, se autor z mně neznámého důvodu řídil jen těmi radami, které mu z nějakého důvodu vyhovovaly. Výběr a uplatnění těchto připomínek pro mne neměl srozumitelné pravidlo, podle kterého bych dokázal pochopit, jak se autor rozhoduje. Přiznávám autorovi plné právo rozhodnout se podle svého a nést plnou zodpovědnost za předloženou práci. Výsledkem ale je ne příliš zdařilý pokus o uchopení jinak velmi zajímavého tématu.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

(1) Nerozumím autorovu tvrzení, že „k definování náboženství, jež jsou považována za globální, není potřeba jednotného konceptu. Důležité je to, co lidé globálně za náboženství považují.“ (s. 14). Mohl by toto své tvrzení blíže vysvětlit a obhájit.
(2) Potřebuji, aby autor precizně vysvětlil, jak podle P. Beyera funguje glokalizace a přiblížil její typologii a na příkladech ji doložil.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Při výborné obhajobě navrhuji práci hodnotit známkou dobře.
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